Дело №1-288/2023 Копия: (07RS0003-01-2023-001796-18) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 26 июля 2023 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Карданова В.Т., защитника – адвоката Лескенского филиала коллегии адвокатов КБР Табухова А.Х. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Угурчиева А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Угурчиева Ахмеда Ибрагимовича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Угурчиев А.И. незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Угурчиев А.И., ДД.ММ.ГГГГ, в 15:45 часов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, через информационную телекоммуникационную сеть «Интернет», с помощью своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A30» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» № в приложении - «Tor Browser», заказал у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон.

Далее, Угурчиев А.И., в продолжение своих преступных намерений, направленных на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:35 часов, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, через сеть «Интернет», с помощью своего вышеуказанного телефона «Samsung Galaxy A30» в том же приложении - «Tor Browser», еще раз заказал у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон.

Для приобретения вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, Угурчиев А.И. в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 13:15 часов, прибыл на участок местности, в 750 метрах от здания № по 

<

адрес>, с географическими координатами №” с.ш. №” в.д., в юго-восточном направлении, где незаконно прибрел путем поднятия тайниковой закладки наркотическое средство, в спрессованном свертке коричневого цвета массой не менее 2,93 гр., оплаченное им ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое положил в левый наружный карман, надетых на нем джинсовых брюк. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, Угурчиев А.И., в этот же день, в 13:30 часов, на участке местности, в 750 метрах от здания № по 

<

адрес>, с географическими координатами №” с.ш. №” в.д., в восточном направлении, незаконно прибрел путем поднятия тайниковой закладки наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке массой не менее 2,61 гр., оплаченное им ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и положил его в тот же карман тех же брюк, предварительно отсыпав часть наркотических средств в бумажный сверток, который спрятал в маленький кармашек надетых на нем джинсовых брюк.

Общая масса незаконно приобретенных Угурчиевым А.И. наркотических средств составила 5,54 г., являющаяся, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, Угурчиев А.И. по 

<

адрес>, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, с целью незаконной перевозки, спрятал вышеуказанные два полимерных свертка с наркотическим средством мефедрон в потайной кармашек нательного белья, надетого на последнем, а бумажный сверток оставил в кармашке надетых на нем джинсовых брюк, таким образом незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, Угурчиев А.И., на автомобиле «Форд Фокус» г/н. №, под управлением Р.Н., неосведомленного о его преступных намерениях, передвигался из 

<

адрес> в Республику Ингушетия и в 19:10 часов, остановлены на ФКПП «Урух», территории 

<

адрес> на 497 км. + 400 м федеральной автодороги «Кавказ».

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра, в 19:20 часов, в досмотровом модуле № на ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, на Федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м. с.

<

адрес> КБР, у Угурчиева А.И. в потайном кармане надетом на нем нижнем белье обнаружено спрессованное вещество темно-коричневого цвета, а также полимерный прозрачный пакет, а в малом кармане надетых на нём джинсовых брюк обнаружен белый бумажный сверток, с наркотическим средством мефедрон, которые изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотром места происшествия, в этот же день, в период с 19:35 часов по 21:00 часов.

В судебном заседании, подсудимый Угурчиев А.И. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Угурчиева А.И., данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 15:45 часов, находясь у Аванесовой по 

<

адрес>, со своего телефона «Samsung Galaxy A30», через приложение «Телеграмм», программу «Tor Browser», заказал наркотическое средство – мефедрон 2,5 гр., за 8 819 рублей. Перечислив деньги с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, ему пришло фотоизображение с адресом закладки наркотиков в Кисловодске по координатам №” с.ш. №” в.д. ДД.ММ.ГГГГ в 12:35 часов у Аванесовой, с телефона «Samsung Galaxy A30», снова заказал наркотическое средство – мефедрон 2,5 гр., за 8 819 рублей. После перевода денег, ему пришло сообщение о местонахождения закладки с наркотиками в Кисловодске, координаты №” с.ш. №” в.д. В 13:15 часов, того же дня по указанным координатам, подобрал полимерный пакет обмотанный серой изолентой и положил себе в левый передний карман брюк. На первом месте закладки, по координатам №” с.ш. №” в.д., в 13:30 часов, он обнаружил и подобрал полимерный пакет обмотанный серой изолентой, употребил это наркотическое средство, отсыпал часть в бумажный сверток, чтобы при необходимости достать и употребить, а остальное закрыл и положил в карманы своих брюк. Дома у Аванесовой, ДД.ММ.ГГГГ, в 14:30 часов, он спрятал два пакета с наркотиками в потайной кармашек трусов, а бумажный сверток остался в кармане брюк. ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов, двигаясь в качестве пассажира на а\м «Форд Фокус» г/н № под управлением Мурадханова, который вез его в Ингушетию и не знал о наркотиках. На ФКПП «Урух» автодороге «Кавказ» 497 км. + 400 м., их остановил сотрудник ДПС и на вопрос которого имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ответил, что у него при себе имеется наркотики мефедрон, в трусах в отверстии с передней стороны и часть наркотического средства в кармане его брюк. В указанных местах сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет зип-лок с наркотиками, бумажный сверток, а также обнаружили спрессованное вещество темно-коричневого цвета с наркотическим средством, также изъяли его телефон «Samsung Galaxy A30». Произвели смывы его ладоней рук и губ, а также контрольный смыв. Изъятые предметы упаковали и опечатали бирками, где все участники расписались (т.1л.д. 40-46, 211-215).

Вина подсудимого Угурчиева А.И. в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждаются, не только фактом полного им признания своей вины, но и показаниями свидетелей И.В., З.А., оглашенными показаниями свидетелей А.А., С.А. и А.Б., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля И.В. (дознаватель ОМВД России по 

<

адрес>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по КБР, у Угурчиева в нательном белье, обнаружено спрессованное вещество темно-коричневого цвета, а также полимерный пакет на замке, с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане брюк Угурчиева обнаружен сверток с белым порошкообразным веществом. Угурчиев отказался от пояснений и подписи протокола.

Свидетель З.А. (ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России по СКФО ВОГО и П МВД России, специалист досмотровой комнаты), дал аналогичные показания и подтвердил обстоятельства изложенные свидетелем Хамгоковым.

В соответствии со ст.281 УК РФ в связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания свидетелей А.А., С.А. и А.Б.

Так, из оглашенных показаний свидетеля А.А. (понятой) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 час. на ФКПП «Урух», в ходе досмотра у Угурчиева в трусах и в брюках обнаружили бумажный сверток и два полимерных свертка, с белым порошкообразным веществом. Произвели смывы ладоней рук и губ Угурчиева, а также контрольный смыв. Изъятые предметы упаковали и опечатали, где все участники расписались (т.1 л.д. 55-57).

Из оглашенных показаний свидетеля И.В. (понятой), следуют аналогичные показания и подтверждаются показания свидетеля А.А. (т.1 л.д.61-63).

Из показаний свидетеля А.Б. следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней приехал Угурчиев, со слов которого приехал отдыхать в Кисловодск с остался у нее дома. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Угурчиев выезжал, куда он выезжал, не знает. ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 час., Угурчиев уехал с незнакомым мужчиной. О наркотиках у Угурчиева ничего не знает (т. л.д. 138-141).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, досмотра Угурчиева А.И., у которого в трусах обнаружены вещество темно-коричневого цвета, а также полимерный пакет «зип-лок» с белым порошкообразным веществом, в кармане брюк Угурчиева А.И. обнаружен бумажный сверток, с белым порошкообразным веществом (т.1 л.д.8);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра в модуле № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км. + 400 м., Угурчиева А.И., у которого обнаружили и изъяли бумажный сверток, спрессованное вещество продолговатой формы темно-коричневого цвета, полимерный пакет на замке, с наркотиками – мефедрон; были изъяты образцы на тампоны с ладоней рук и губ Угурчиева А.И., а также контрольный смыв. Изъят телефон «Samsung Galaxy A30» (т.1 л.д. 9-10);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массой 2,52 г., 0,09 г. и 2,93 г., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1л.д. 25-31);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра: два полимерных пакета «зип-лок», бумажный сверток, (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) с наркотическим средством мефедрон, общей массой 5,54 гр. (израсходовано по 0,02 г.), смывы ладоней рук и носогубного треугольника Угурчиева А.И., а также контрольный смыв (т.1 л.д. 72-76);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра банковских карт Угурчиева А.И. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16:55 часов с № списаны 8819,00 рублей поступивший на счет №. ДД.ММ.ГГГГ в 12:43 часов списаны 8819,00 рублей поступившие на карту № (т.1 л.д. 118-121);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Угурчиев А.И., в 750 метрах в юго-восточном направлении от здания № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, указал на участок местности с координатами №” с.ш. №” в.д., и пояснил, что именно на этом участке он ДД.ММ.ГГГГ, в 13:15 час., подняв тайниковую закладку приобрёл наркотическое средство – мефедрон. Далее Угурчиев А.И. указал на участке местности с координатами №”с.ш. №” в.д., где ДД.ММ.ГГГГ, в 13:30 час., подняв тайниковую закладку, приобрел наркотическое средство – мефедрон (т.1 л.д.128-137);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра оптического диска объемом 4,7 Gb, с фотографиями о местоположении двух тайниковых закладок, где ДД.ММ.ГГГГ Угурчиев А.И. обнаружил и подобрал наркотическое средство – мефедрон (т.1 л.д. 144-147);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A30», где обнаружены фото с изображением двух тайниковых закладок (т.1 л.д.150-154);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра а\м Форд Фокус г/н № (т.1 л.д.173-178);

Вещественными доказательствами по делу: два полимерных прозрачных пакетов «зип-лок», внутри которых находится наркотическое средство мефдрон, общей массой 5,54 гр. (израсходовано по 0,02 г.), смывы ладоней рук и носогубного треугольника Угурчиева, и контрольный смыв; оптический диск объемом 4,7 Gb.; телефон «Samsung Galaxy A30»; выписка с ПАО «Сбербанк России» по карте №, Угурчиева А.И.; а\м Форд Фокус г/н №.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Угурчиева А.И. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Угурчиевым А.И. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Угурчиева А.И. по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Угурчиевым А.И. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Угурчиеву А.И. в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ являются наличие трёх малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таковыми суд признает наличие на иждивении двух детей – инвалидов, категория «ребенок инвалид», а также факт того, что он является участником боевых действий.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Угурчиеву А.И. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Угурчиева А.И., который характеризуется положительно, вину свою признал в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор Волжского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство мефедрон, два полимерных прозрачных пакетов «зип-лок», смывы ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Телефон «Samsung Galaxy A30», хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности. Оптический диск объемом 4,7 Gb, выписка по карте ПАО «Сбербанк» №, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. С а\м Форд Фокус г/н №, возвращенного под сохранную расписку Р.Н., снять наложенные ограничения.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО2

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2